209 quia ... 210 motum] cf. Thom., *De aetern. mundi* (86,113-116)

229 creatio ... 230 subita] Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb4orb)

[21] Quod item non sit repugnantia ratio termini (quod erat
 235 tertium) ex eo scilicet quod creatura dicitur esse ex nihilo (ex hoc
 enim forte uideretur quod creatura haberet esse post nihil duratione)
 hoc sic ostenditur, Illud quod non precedit creaturam duratione uel
 natura, non impedit eam quin possit esse eterna, sed esse nihil uel ex
 nihilo non precedit esse creature duratione uel natura, igitur et
 240 cetera. Maior patet, etiam si poneretur solum quod non prederet
 duratione. Minor probatur, quia creatura non dicitur fieri ex nihilo
 materialiter, tanquam nihil sit materia facti, nec ordinabiliter, ita ut
 maneat ordo affirmatiue ad nihil sub hoc sensu, quod fiat ex nihilo,
 id est, post nihil, sed dicitur fieri ex nihilo pure negatiue, id est, *non*
 245 *ex aliquo*, et isto modo nulla antecessio durationis, aut nature
 intelligitur ipsius nihil ad esse creature. Vnde non est necesse
 creaturam prius tempore uel natura fuisse nihil quam aliquid.

[22] Quod autem consuevit dici quod creatura prius est naturaliter
 non ens quam ens, quia de se habet quod sit non ens, ab alio autem
 250 habet quod sit ens, prius autem est quod inest alicui ex se, quam
 quod inest ab alio. Non intelligo qualiter possit esse uerum, quia
 quod inest alicui ex se, uel ex natura sua, naturam non destruit, sed
 ponit uel supponit, non ens autem uel nihil naturam destruit: ergo
 impossibile est, quod aliqua res ex natura sua sit non ens uel nihil.

241 creatura ... 245 aliquo] cf. supra, II, I, I, 4 et 7; cf. etiam Ioh. Paris., *Corr. Corrupt.*, 6 (44,50-64); Ans., *Monol.*, 8 (23)

244 non ... 245 aliquo] Thom., *S.th.*, I, 45, I, ad 3

248 Quod ... 251 alio] cf. Thom., *De aetern. mundi* (88,190-195); *Super Sent.*, II, I, I, 5, ad 2 (38); Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 7 et 8 (44,16-18); God. de Font., *Quodl.*, II, 3 (71); Iac. Met., *Super Sent.*, II, I, I (T69ra; Vb40va); Duns Scot., *Lect.*, II, I, 3 (36,1-37,1); Henr. de Gand., *Quodl.*, VIII, 9 (317D-318E)

[23] Nec obstat si dicatur quod res de natura sua non est ens, et 255
 proinde est non ens, quia aliud est dicere naturam rei non habere esse
 de se, et habere de se non esse. Primum enim istorum est uerum,
 secundum autem falsum et impossibile. Et ita patet quod non
 repugnat creature (quia est ex nihilo) quin sit uel esse possit ab
 eterno, quia per hoc quod creatura est ex nihilo, nullus ordo 260
 nature aut durarionis importatur ad nihil. Sic igitur apparet,
 quod creature permanenti non repugnat fuisse ab eterno.

[24] Sed contra arguitur sic, creatura habet causam priorem se,
 saltem ordine nature, in illo ergo priori creatura non fuit ens, ergo
 non ens, uel nihil: et sic inter creaturam et nihil, est saltem ordo 265
 nature. Et dicendum ad hoc quod ponendo ordinem prioris et
 posterioris secundum naturam inter creaturam et nihil, non propter
 hoc sequitur quin creatura possit esse eterna, nisi poneretur inter ipsa
 ordo durationis, sicut prius dictum fuit. Et nihilominus nec ordo
 nature est inter ipsa, quanuis sit inter creaturam et suam causam. Et 270
 quum dicitur quod in illo priori cause creatura non fuit ens, non est
 uerum, quia prius et posterius secundum naturam non attenduntur
 secundum entitatem, et non entitatem, ut uerum sit dicere quod
 unum sit alio non existente, quia nunquam est uerum dicere quod
 sol sit lumine non existente, et tamen sol est prior secundum 275
 naturam, quam suum lumen, sed attenduntur secundum | entitatem
 dependentem, et independentem quia illud est prius secundum
 naturam, cuius entitas est independens, et illud posterius, cuius
 entitas est dependens, et tamen iste due entitates sunt semper simul.
 Sed prioritas cause non competit effectui, sicut nec independentia. 280

Non est ergo uerum quod in illo priori cause sue creatura non sit ens: imo est ens, sed quia est dependens, ideo non attribuitur ei illa prioritas.

[25] Ad primum argumentum principale dicendum quod duratio
285 creature inclusa inter duo nunc fluentia, uel que imaginamur in motu
fluente, est necessario finita, sed duratio creature permanentis, non
accipientis esse per motum, nec per mutationem sequentem motum,
non necessario includitur inter talia duo nunc, sed mensuratur nunc
stante quod potest pluribus temporibus coexistere, imo quod plus est,
290 potest toti tempori coexistere, et ideo non oportet talem durationem
esse finitam.

[26] Ad secundum dicendum est quod creatura dum creatur simul
fit, et facta est. Et hoc non solum uerum est pro uno nunc fluente,
sed pro nunc stante quod potest toti tempori coexistere, et
295 preexistere.

[27] Ad tertium dicendum quod cum dicitur illud quod aliquando
fuit nec erat tempus precedens pro quo potuit impediri illud est
necessarium necessitate absoluta. Dicendum quod falsum est. Siue
enim creatura sit ab eterno producta, siue ex tempore semper est a
300 Deo libere producta, et non ex necessitate absoluta. Quod patet quia
illud quod non est necessario uolitum a Deo non est necessario a Deo
productum (cum Deus agat per uoluntatem) sed Deus nihil aliud a se
uult ex necessitate. Non enim necessitatur uoluntas nisi respectu finis,
uel eorum sine quibus finis haberi non potest, uel conseruari, nihil
305 autem tale inuenitur in creaturis respectu diuine bonitatis que est
finis omnium, et ideo nihil creatum est a Deo necessario uolitum uel
productum, quod enim tempus precedat nihil uel precedat facit ad
hoc quod aliquid procedat a Deo libere, uel necessario. Tota enim

ratio libertatis uel necessitatis sumenda est ex habitudine potentie ad
 obiectum. Quod patet: quia omnis predestinatus est ab eterno 310
 predestinatus, et tamen quilibet predestinatus libere est predestinatus,
 ita quod ab eterno potuit non predestinari et similiter est in
 proposito. Et si aliquis dicat quod non est simile, quia predestinatio
 ratione eius quod est pre, importat antecessionem ad effectum
 predestinationis, et ideo quod predestinatum est, non necessario est, 315
 quia respicit determinatum tempus, non sic autem est illud quod est
 ab eterno. Non ualet, quia non solum effectus predestinationis qui
 euenit in tempore contingenter euenit et non ex necessitate puta
 sortem saluari, sed ipsum esse predestinatum saluari, quod est
 eternum et non respicit determinatum tempus, liberum fuit, et non 320
 necessarium nisi ex suppositione, sicut sortem currere supposito quod
 currat.

[28] Ad quartum patet ex iam dictis. falsum enim est illud quod
 assumitur uidelicet quod creatura habet de se non esse quanuis de se
 non sit ens eo modo quo Deus de se est ens. 325

[29] Ad quintum dicendum quod non est simile de creatione et de
 ersione, quia ersionio supponit creationem, non enim est uertibile in
 nihil nisi quod est creatum ex nihilo, propter quod omnis ersionio ex
 tempore est cum ipsam precedat creatio duratione. Creatio autem
 nihil supponit nec subiectum nec terminum ratione cuius oporteat in 330
 ea ponere nouitatem. Si uero argueretur sic, ersionionem in nihil,
 sequitur aliqua duratio, ergo creationem ex nihilo precedit aliqua
 duratio, quia sic se habere uidetur ersionio ad nihil ratione termini ad

310 Quod ... 322 currat] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 1, 1, 2 (194aC-D)

313 aliquis] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 7 et 8 (45,35-46,59)

327 non ... 328 nihilo] Ioh. Dam., *De fide orth.*, I, 3 (16,23-24)

quem est, sicut creatio ad nihil in ratione termini a quo. Dicendum
 335 quod nihil non est terminus a quo creationis, nec terminus ad quem
 uersionis ut super probatum fuit questione I numero 6. Item quod
 assumitur non est uerum scilicet quod uersionem in nihil necessario
 sequatur aliqua duratio. Est enim uersio aliquid non habere esse a
 Deo postquam habuit esse ab ipso. Sicut enim creare est alicui dare
 340 totum suum esse, ita uertere in nihil est non dare esse cui prius
 dabatur. Istud autem uerificatur toto tempore quo res non est
 postquam fuit, et ideo uersio potest coexistere infinite durationi a
 parte post, sicut creatio a parte ante.

[30] Ad sextum negatur consequentia. Et ratio est quia licet essentia
 345 diuina et eius duratio sint idem, tamen esse simul natura cum Deo et
 esse simul cum eo duratione differunt realiter propter respectum
 connotatum in hoc quod dico simul. | Aliqua enim simul esse *π127vb*
 duratione est unum esse dum aliud est quod quidem potest
 conuenire creature respectu Dei, ut ostensum est. Esse autem simul
 350 natura est unum non preintelligi alteri, nec supponi ab altero, sed
 esse simul naturali intelligentia absque dependentia uel
 presuppositione unius ab altero quod non potest competere creature
 respectu Dei, ergo et cetera.

[31] Ad septimum quod ultimo adducitur de DAMASCENO et HVGO
 355 dicendum est quod licet creatura ab eterno fuisset, tamen non esset
 dicendum eam equari Deo in eternitate quod importat nomen
 coeterni quasi coequetum eterni, quia eternitas creatoris est semper
 simul tota uniformiter se habens, nec potest aliquam uariationem

336 questione ... 6] cf. supra, II, 1, 1, 6

354 Ad ... 361 creatoris] cf. Thom., *S.th.*, I, 46, 2, ad 5; *Super Sent.*, II, 1, 1, 5, ad 7 (40); *De pot.*, 3, 14, ad 1 (81a); God. de Font., *Quodl.*, II, 3 (77)

suscipere, quelibet autem creatura mutabilis est aliquo modo, etiam si ab eterno esset, propter quod eternitas creature non potest equari 360 eternitati creatoris, et hoc modo intelligendum est creaturam non posse esse coeternam creatori, non quin creatura ab eterno esse potuerit, sed quia eternitas eius deficit a perfectione eternitatis diuine, nec duratio eius esset proprie eterna, quia non mensuraretur eternitate, sed euo, coexisteret tamen semper eternitati, et sic 365 exponende sunt auctoritates DAMASCENI et HVGO. Hanc responsionem tangit BOETIVS ultimo *De consolatione* dicens sic: *Non recte, inquit, cum audiunt uisum PLATONI mundum hunc nec habuisse initium temporis, nec habiturum esse defectum, hoc modo conditori mundum fieri coeternum putant. Aliud enim est per 370 interminabilem uitam duci quod mundo Plato tribuit. Aliud interminabilis uite totam pariter complexam esse presentiam.*

<QUESTIO TERTIA

VTRVM ENTIA SUCCESSIVA POTVERINT FUISSE AB ETERNO>

[I] Tertio queritur, utrum entia successiua, ut motus, et tempus potuerint fuisse ab eterno. Et arguitur quod sic, quia quando aliqua sunt eiusdem rationis quod non repugnat uni non repugnat alteri, 5 sed partes motus sunt eiusdem rationis, ergo cum non repugnet huic uel illi parti habuisse ante se aliam uidetur nec quod alicui parti

366 Hanc ... 372 presentiam] cf. Thom., *De aetern. mundi* (89,265-273)